東社協地第５０７号

                              令和７年１月１６日

東京都社会福祉協議会

保育部会会員 各位

社会福祉法人東京都社会福祉協議会

事務局長 高橋 博則

【依頼】「地域福祉推進に関する提言 2025」での

次世代育成に関する取組みの提言に向けたアンケートへの回答依頼について

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より本会事業につきましてご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、地域福祉推進委員会では、毎年「地域福祉推進に関する提言」を作成し、都議会政党や東京都関係部

署等へひろく提言をおこなっております。

このたび「地域福祉推進に関する提言 2025」では、コロナ禍での小中学生等の福祉体験機会の減少を受け、

改めて「次世代育成に関する取組み」を提言としてまとめたいと考えております。つきましては、福祉施設・

事業所の小中学生の体験学習や職場体験の現在の受入れ等に関する状況を調査したく、下記の通りアンケー

トを実施いたします。ご多忙の折恐縮ではございますが、何卒ご協力をお願いいたします。

記

１ 調査名 「次世代育成のための 小中学生の体験学習や職場体験の受入れ等状況調査」

２ 調査主体 社会福祉法人東京都社会福祉協議会 地域福祉推進委員会

３ 調査対象 東社協 業種別部会・連絡会に所属する会員施設・事業所

４ 基本的な視点

（１）平成 28 年度に実施した調査結果（＝56.0％の施設で毎年、中学生の受入れがある）、令和 4 年度に

実施した調査結果（＝33.4％の施設で毎年、中学生の受入れがある）とも比較し、コロナ禍を経た

後の体験機会の再開状況を把握します。

（２）コロナ禍を経た後、SDGs などもふまえた小中学校が福祉施設・事業所に期待する学習内容の変化

とそれにこたえる工夫を把握します。

（３）福祉施設・事業所に小中学校生が訪れることによる体験機会に限らず、施設・事業所から地域や小

中学校へ出向くことによる授業や利用者との交流を通じた体験機会の工夫を把握します。

５ 調査内容・回答方法

   下記 webフォーム（URLまたは二次元コード）から、項目をご確認のうえ

ご回答ください。施設・事業所単位でご回答ください

https://form.run/@chiiki-jisedaianke-to

※東社協保育部会のホームページの「お知らせ」にもアンケートフォームの

URL（リンク）を掲載します。併せてご活用ください。

https://www.tcsw.tvac.or.jp/bukai/hoiku/index.html

 東社協保育部会 で検索

もしくは

東社協ホームページ トップページ ▶ 業種別部会のページ ▶ 保育部会のページ

調査二次元コード

https://form.run/@chiiki-jisedaianke-to
https://www.tcsw.tvac.or.jp/bukai/hoiku/index.html

６ 回答締切 令和７年２月１４日（金）

７ 備考 保育部会会員様あてのご依頼は、私立園には FAXにて、公立園には所管課を通じて郵送にて

お送りしております。全体では、東社協の各業種別部会・連絡会の会員事業所を対象として

います。

８ 事務連絡先 東京都社会福祉協議会 地域福祉部 地域福祉担当（西嶋・佐藤(新)・森）

〒162-8953 新宿区神楽河岸１－１ 飯田橋セントラルプラザ５階

電話：03-3268-7186  ファクス：03-3268-7222 メール：chiiki_07@tcsw.tvac.or.jp

【参考】「次世代育成のための 小中学生の体験学習や職場体験の受入れ等状況調査」項目一覧

Ⅰ 施設・事業所の概況

問 1 あなたの施設の種別等について

（1）種別（複数の事業を行っている場合、主たる事業を選択してください）

（2）事業形態

（3）「地域における公益的な取組み」における福祉教育・次世代育成の取組み

Ⅱ 職場体験・体験学習の受入れの概況

問 2 あなたの施設での、小中学校からの職場体験・体験学習の受入れ状況

（1）職場体験・体験学習の受入れ状況

（2）コロナ禍の受入れ状況

問 3 東社協が平成 31年 3月に作成し会員施設に配布した『福祉施設における中学生の職場体験 受入れハン

ドブック』について

（1）ハンドブックを知っていますか

問 4 小中学生の職場体験や体験学習の受入れに関する今後の意向について

（1）小中学生の受入れに関する意向

Ⅲ 小中学校へ出向いての授業等の実施状況

問 5 近隣の小中学校へ出向いて授業等に協力する取組みについて

（1）近隣の小中学校へ出向く授業等への協力状況

（2）コロナ禍の小中学校へ出向く授業等への協力状況

問 6 小中学校へ出向く授業の実施に関する今後の意向について

（1）小中学校へ出向く授業に関する意向

Ⅳ 小中学校との連携

問 7 学校側が福祉施設・事業所に期待する学習内容について

（1）小中学校との連携にあたって、学校側が福祉施設・事業所に期待する学習内容の変化

問 8 小中学校と連携した次世代育成をすすめるうえでの課題について